

# Sådan får man 24 mand ind på 6 m<sup>2</sup>



Vi tror, at der rundt om i klubmiljøet findes mange spændende ideer og måder at gøre tingene på, som kan være til inspiration for andre. Har du lyst til at få portrætteret din klub ud fra noget, som I gør helt specielt godt eller anderledes? Det kan være f. eks. instruktionsforløbet, jeres ture, jeres sikkerhedstiltag eller noget helt syvende, så skriv til os på [redaktionen@havkajakroerne.dk](mailto:redaktionen@havkajakroerne.dk). Du kan vælge at skrive artiklen selv eller få besøg af en af redaktørerne.

Klubmiljøet og  
fællesskabet  
og i første række  
til havet

Det er egentligt ganske enkelt, for man rykker da bare lidt tættere sammen! Selvom 0,25 m<sup>2</sup> per medlem ikke er ret meget, har Tisvildeleje Kajak Klub nu indviet Danmarks mindste klubhus på kun 6 m<sup>2</sup>.

### Hård start for klubben

Det har været op ad bakke for Tisvildeleje Kajak Klub med at få et klubhus. I forsommeren 2013 fik vi tre initiativtagere på en generalforsamling i Tisvildeleje Bådelaug et helt klart afslag på at etablere en kajakklub under Bådelaug. Efter generalforsamlingen stod vi flade og rådvilde. Hvad gør vi så? Skulle vi starte som "roof-rack" klub, hvor man ikke har et klubhus, men transporterer kajakkerne rundt på taget af sin bil eller trailer? Livredderne i Tisvildeleje havde et skur på 15 m<sup>2</sup>, som de kun brugte i badesæsonen. Til vores held fik vi lov at leje os ind hos dem, så vi slap for at skifte tøj i det fri. 500 kr. i årlig husleje var 25% af de samlede indtægter fra kontingenterne. Vi havde to klubkajakker til at begynde med, og de blev lagt på stranden, for Livreddernes skur var for kort til en kajak.

### Trængsel i skuret

Det havde hele tiden været meningen, at vi kun skulle være hos Livredderne i den første tid, hvorefter vi skulle finde et nyt tag over hovedet. Det lokale erhvervsråd havde nedsat en projektgruppe, som skulle bygge et fremtidigt center i Tisvildeleje for udendørsaktiviteter.



Tisvildeleje Kajak Klub havde håbet, at der ville være en mulighed for at flytte aktiviteterne dertil, men projektgruppen faldt fra händen, og man byggede "Naturrum Tisvildeleje" uden at undersøge, om sportsklubberne kunne anvende det. "Naturrum Tisvildeleje" havde nu ændret profil og indretning, så vi var ikke længere interesseret i at have det som udgangspunkt.

Der var ikke mange andre muligheder for at få tag over hovedet for nye sportsklubber i Tisvildeleje, og skuret bliver lidt trangt for os, da både Vinterbaderne og en sauna-gruppe flytter ind. På dette tidspunkt var vi blevet 20 medlemmer, og det var efterhånden svært for os at finde et tidspunkt, hvor vi kunne skifte og have vores ting, uden at der var nogen fra de andre klubber, vi skulle tage hensyn til.

I 2016, efter tre års overlevelseskamp hvor intet så ud til at lade sig gøre, spurgte bestyrelsen sig selv, om det det ikke var nu, vi skulle



Efter fire års "nomade-tilværelse" blev det nye klubhus på hele 6 m<sup>2</sup> indviet.

lukke og slukke. Det gik ikke længere på denne måde.

### Endelig tag over hovedet og fødder under eget bord.

Vi startede derfor en dialog med Naturstyrelsen, som ejer stranden i Tisvildeleje, og gjorde dem opmærksom på vores situation. Naturstyrelsen ville ikke lade os bygge nyt klubhus på stranden, men foreslog et badehus når det blev ledigt. Vinterbaderne havde fået tildelt et faldefærdigt badehus på 6 m<sup>2</sup>, som de ikke var interesserede i, så vi fik chancen og slog til.

Med en kædesav var det gamle badeskur revet ned, og med hjælp fra friske medlemmer blev resterne fjernet. Projektledelsen af byggeriet blev lagt i hænderne på et af klubbens medlemmer, som fik lavet en tegning, der blev præsenteret for Naturstyrelsen og godkendt. Et par måneder senere stod klubhuset færdigt, havblåt og i første række til havet.

Den 30. september 2017 kunne Tisvildeleje Kajak Klub efter fire års "nomade-tilværelse" indvie det nye klubhus på hele 6 m<sup>2</sup>.

#### NATURSTYRELSEN

Naturstyrelsen varetager opgaver i skove, naturområder og langs kysterne i Danmark. Kystdirektoratet er en del af Naturstyrelsen og er myndighed for 7.300 km kyst. Kystdirektoratet varetager bl.a. kystbeskyttelse og strandbeskyttelse. Kystdirektoratet vejleder borgere, kommuner og andre interessenter om kystrelaterede emner.  
Kilde: Naturstyrelsen.dk

#### STRANDBESKYTTELSESLOVEN

Strandbeskyttede arealer er forbudszoner, hvor der som hovedregel ikke må foretages ændringer af den eksisterende tilstand. Det betyder, at man ikke må bygge eller indrette sig ligeså frit som andre steder i landet.

I juni 2017 vedtog folketinget en meget omdiskuteret lømpelse af bestemmelserne for strandbeskyttelseslinjen, hvor kravet om dispensation i visse tilfælde faldt væk. På arealer, der ved lokalplan er udlagt til havneformål, kan klubber og foreninger med tilknytning til havet og kysten uden dispensation f.eks. bygge et skur til deres udstyr eller til omklædning. Overflodiggjorte havnebygninger kan uden dispensation anvendes til visse fritids- og turismeformål, fx kiosk, café og grøjobbevaring for vandsport.  
Kilde: Kyst.dk

**Om Hanne Nordfalk** er 65 år, og blev frigivet i hav - og turkajak fra Rungsted Kajakklub i 2007 hvor hun fortsat er medlem. Hanne var medstifter af Tisvildeleje Kajak Klub i 2013.

**Om Stefan Hammerich** er 65 år og gift med Hanne. Blev frigivet i hav - og turkajak fra Rungsted Kajakklub i 2008, hvor han fortsat er medlem. Han var medstifter af Tisvildeleje Kajak Klub i 2013, hvor han idag er formand.

Hanne og Stefan startede "Danish Kayak Press Associates" i 2013. Sammen skriver de artikler om at ro kajak fra spændende steder ude i verden. Artiklerne kan læses af interesserede kajakroere på hjemmesiden [www.press.associates](http://www.press.associates).